

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01/2026 trên địa bàn xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu

Căn cứ Công văn số 25/HĐPH-STP ngày 30/12/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về định hướng nội dung phổ biến giáo dục tháng 01 năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Bình Lư về việc kiện toàn tuyên truyền viên xã Bình Lư. UBND xã Bình Lư xây dựng kế hoạch định hướng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2026 trên địa bàn xã, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các tổ chức chính trị xã hội, công chức, tuyên truyền viên pháp luật cần quan tâm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ thể và tổ chức kiểm tra, giám sát để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến các Chủ trương mới của Trung ương, của tỉnh bảo đảm chính xác và kịp thời¹ các sự kiện chính trị: kết quả Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị; nhấn mạnh Hội nghị có ý nghĩa quan trọng cho ý kiến và thống nhất các nội dung thuộc thẩm quyền của Trung ương; kết quả Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV, nhấn mạnh các quyết sách được thông qua tại Kỳ

¹ Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 24/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Kế hoạch số 8133/KH-UBND ngày 16/12/2025 về Triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

họp sẽ tạo nền tảng quan trọng cho giai đoạn phát triển mới, đáp ứng yêu cầu cấp bách từ thực tiễn; kết quả Kỳ họp thứ ba mươi tư, ba mươi lăm HĐND tỉnh khóa XV.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kết quả Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030...Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, xác định đây là nội dung trọng tâm, trọng điểm cần được tập trung triển khai đồng bộ, xuyên suốt trong tháng 01/2026 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh Ủy².

- Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kết quả hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp; sự chủ động của cấp ủy, chính quyền trong khắc phục khó khăn, kịp thời hướng dẫn, xử lý, tháo gỡ vướng mắc; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật bảo đảm sát thực tiễn, từng bước khắc phục tình trạng chùng chေo, mâu thuẫn, chưa phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy của hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; khẳng định cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục được triển khai quyết liệt, toàn diện, đi vào chiều sâu và đạt nhiều kết quả quan trọng góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; làm sâu sắc chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng (ngày 11/12/2025), nhấn mạnh: 3 yêu cầu, 5 trọng tâm và 3 đột phá trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thời gian tới.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng an ninh

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của đất nước và của tỉnh; khẳng định sự quyết tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Tuyên truyền, phản ánh tiến độ đầu tư xây dựng trường học tại các xã biên giới đất liền; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh; công tác dạy và học năm học 2025 - 2026 gắn với các hoạt động phòng, chống bạo lực học đường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường.

- Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, phát triển kinh tế số và xã hội số, vận động người dân

²Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

tích cực cài đặt, sử dụng các nền tảng số của tỉnh. Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần cải thiện và nâng cao kết quả các chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Tiếp tục tuyên truyền về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; các quy định về công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Kết quả đạt được sau hơn 2 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xóa bỏ thủ tục lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh trong các dân tộc tỉnh giai đoạn 2024-2030.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; nhấn mạnh vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc bảo đảm Nhân dân đón Tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, nghĩa tình; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người yếu thế.

- Tuyên truyền cao điểm³ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả⁴ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tới người dân, nhất là khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa,...; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh⁵; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật; nâng cao tinh thần cảnh giác, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật tới các lực lượng chức năng có thẩm quyền. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong việc tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, chấp hành các quy định về an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; công tác tuyển chọn, giao nhận quân năm 2026 và các hoạt động thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ, nâng cao trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp công dân, giải quyết khiếu nại liên quan đến bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án thủy điện

³ Công văn số 8002/UBND-TH ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh V/v triển khai cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng lần thứ XIV; Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các nhiệm kỳ 2026-2031.

⁴ Công văn số 7925/UBND-KTN của UBND tỉnh V/v nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

⁵ Công văn số 7945/UBND-KTN của UBND tỉnh V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

trên địa bàn tỉnh; tăng cường tuyên truyền, phản ánh kết quả nổi bật về kinh tế, văn hóa, xã hội, đời sống của Nhân dân các dân tộc và diện mạo nông thôn mới tại các khu, điểm tái định cư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh.

3. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, các đơn vị đóng trên địa bàn, thanh thiếu niên và Nhân dân trên địa bàn xã.

4. Thời gian: Thực hiện trong tháng 01/2026.

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật xã được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách xã năm 2026 (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn. Tham mưu thành lập HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật xã và công nhận hòa giải viên ở cơ sở; quyết định phân công tuyên truyền viên phụ trách các bản trên địa bàn xã.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ nội dung kế hoạch này thực hiện tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Bình Lư tăng thời lượng phát sóng các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến nhân dân trên hệ thống truyền thanh xã và các bản.

4. Các tuyên truyền viên pháp luật của xã căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2026 của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhân